Et ideo volumus ut qui Parisius ad studium estmittendus, prius per vicarium vel provinciale et diffinitores et duos lectores ad minus examinetur tam de scientia quam de vita. Statuimus etiam³ et precipimus inviolabiliter observari ut nullus qui tricesimum quintum annum etatis attigerit, vadat Parisius ad studendum nisi sit tam sufficientis scientie et subtilis ingenii inventus, quod pro communitate et comoditate Ordinis generale Capitulum vel prior generalis decreverit aliter observandum. Nolumus tamen ad lectores, qui interdum mittuntur Parisius ut ad magisterium⁴ perveniant theologie facultatis, presentem constitutionem extendi.

Quod si aliquis de ipsis studentibus tam notabiliter ad studium negligens fuerit et remissus⁵, quod non sit spes ut in suo quinquennio officiatur sufficiens officio lectorie, prior loci et magister ac bachelarius qui sollicitudinem studentium sepe considerare et investigare debent, tales reprehendant et ad studendum moveant et confortent; quod si ab eis plures monitus se non correxerit, priori provinciali et diffinitoribus capituli province sue per litteras sigillatas sigillis eorum trium significant. Quibus litteris receptis prior provincialis et diffinitores eum de ipso studio statim revocent et alium magis idoneum substituant loco ejus. Cum autem aliquis de ipsis studentibus Parisius commorantibus, quantuncumque profecerit vel sufficiens fuerit officio lectorie, talis officiatur, quod de aliquo ex predictis

vitiis convincatur, per provinciale et diffinitores capituli provincie sue, statim cum eis notum fuerit, revocetur, et libris privetur neenon officio perpetuo lectorie, et nichilominus puniatur secundum instituta Ordinis de commisso. Et si provincialis seu vicarius et diffinitores capituli provincialis hanc formam integre non servaverint, usque ad quinquennium ad omne officium Ordinis ineligiblebiles debeant permanere.

Cum autem provincialis et diffinitores predictum studentem sue provincie citra quinquennium revocare debent⁶, sic ordinent ut idem studens antequam de Parisius recedat habeat ab ipsa provincia quadraginta libras turonens. pro libris, ut propter defectum librorum, cum ad provinciam suam redierit, ejus non possit studium impediri. Et in illo provinciali capitulo in quo revocabitur studens ipse et non antea, alias de eadem provincia qui ad idem studium ire debet eligatur. Quod si aliquis eligeretur ante, talem electionem penitus annullamus. Revocatusque, si Capituli generalis tempus instabit et ad illud iverit, a tribus lectoribus positis per generalem et diffinitores ejusdem Capituli⁷ in presentia generalis, vel de ejus mandato, bene et sufficienter examinetur, et si sufficiens inventus fuerit officio lectorie, de mandato ipsius generalis de cetero tanquam lector habeatur et legat in loco⁸, qui sibi pro tempore a suis majoribus fuerit assignatus. Studens vero, qui a priore generali per tantum spatium viarum distaverit quod ad ipsum sine gravibus laboribus et expensis ire non possit, de quoecunque studio Ordinis recedat, antequam pro lectore se gerat vel officium lectorie exerceat, a generali impetrat, a quibus examinari et approbari debeat. Et postquam de sufficientia sue scientie fuerit approbatus, pro lectore ubique et non aliter reputetur. Quod si minus sufficiens inventus fuerit, privetur libris a provincia habitis et officio perpetuo lectorie, nisi postea ita studendo profecerit quod de eo videatur aliter ordinandum.

Examinatione quidem et approbatione de sufficientia scientie studentis habita, antequam ut lector legere incipiat, de quoecunque studio⁹ reversus, libros valentes communis extimatione pecuniam, quam a provincia recepit, priori provinciali et procuratoribus ipsius provincie, in qua ejus libri post mortem suam remanere debent, integraliter assignet, et pro lectore non habeatur quousque non¹⁰ adimpleverit. Et prior premissos libros scribat in libro procuratoris et sacriste.

Si vero aliquis conventus suis expensis Parisius ad studium aliquem voluerit mittere de fratribus suis, volumus quod id sibi liceat, dummodo adsit specialis licentia generalis prioris, ita tamen quod per hoc non eximatur a communi honore in quo debet provincie respondere. Studentibus quidem Parisius generalis provideat de vicario vel de priore qui non sit studens¹¹. Conventus vero qui suis expensis fratrem aliquem Parisius miserit ad studendum, cum idem studens ad profectum doctrine venerit, nisi pro excessu vel majori utilitate et honore Ordinis, non removeatur de dicto conventu. Et si, quod absit, suis meritis exigentibus fuerit de ipso conventu remotus, libri quos conventus idem emit, in eodem loco debeant remanere. Si vero alia justa causa exigente removeatur de premisso

** *Chart. Univ. Paris. II, 1.*

conventu, provideatur eidem conventui per provincialem et diffinitores Capituli provincialis de lectore.

Provincialis autem et diffinitores capituli provincialis locis provincie de lectoribus provideant secundum quod magis ad laudem Dei et bonum statum Ordinis viderint expedire.

(Cap. 40)¹² Ex tunc etiam inquirat et attente quidem provideat [prior generalis], quomodo studia, in quibus fundamentum Ordinis consistit, per universum Ordinem sollicite contineantur, et maxime quomodo studia generalia¹³ in fervore et assiduitate studii nutriantur, et apti ad studium per singulas provincias Ordinis promoveantur. Et ad hec non solum in generali Capitulo generalis prior vigili et sollicita cura debet intendere, sed sepe per suas litteras et maxime in provincialibus capitulo provincialis priores et lectores ad hec debet inducere et movere.

Precipiat insuper omnibus regentibus et studentibus ut opiniones et positiones¹⁴ venerabilis fratris nostri¹⁵ Egidii ubique teneant, et secundum ejus scripta legant¹⁶. Et ipsi ut zelatores Ordinis cum mandato et sine mandato hec infallibiliter servent.

Constitutiones Ord. Eremit. S. Augustini, Ratisbonenses nuncupatae, in Bibl. Seminarii Fullinii (Foligno), A. 1. 27, saec. XIV, fol. 37; Bibl. Remensis, G 594/592, ejusd. saec., fol. 45^b. — Ed. Venetiis, 1508, fol. 32. — In ms. Fulin. additur in fine Constitutionum, fol. 58 : « Supradictae Constitutiones ratificale et approbatae fuerunt per generalem et diffinitores Capituli generalis in Urbe Veteri celebrati an. Dom. MCCLXXXIII et confirmatae per generalem et diffinitores Capituli generalis Florentiae celebrati an. Dom. MCCLXXXVII, et ultimate correpte per generalem Clementem in Radispone an. Dom. MCCLXXX, et sic eas noster Ordo fratrum Heremitarum S. Aug. tenetur humiliter observare ». Iliae temporis nota exprimitur etiam in ms. Remensi in principio (characere posteriori). In fine Const. editionis alii anni (ultimo 1289) falso assignantur, qui cum annis genuinis, in quibus Capitula generalia supra relatae celebabantur, non congruent. — In ms. Bibl. Virodun. 41 legitur in fine fol. 125 : « Facte et approbatae Constitutiones presentes anno Dom. millesimo (duodecim litterae erasae) in Capitulo generali (viginti litt. eras.) ». Forma Constitutionum in ms. Virod. verisimiliter est antiquior, minime an. 1290. Illae tantum, e quibus statuta de studiis Paris. edidimus, postea vigorem habuerunt, annoque 1345 sub priore generali Thoma de Argentina additiones receperunt, quae in ms. Fulin. et in ed. Constitutiones sequuntur.